
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

MISSIONE 
COMPONENTE 

 

LINEA 

INVESTIMENTO 

 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

 
            M4C1I1.4  
Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di 
primo e di secondo grado 
e alla lotta alla 
dispersione scolastica 

 
M4C1I1.4-2022-981-P-11537 

 

“Tu sei la vita che crea la 

tua vita"  

( P. Coelho)  

 
I34D22004940006 

 

Oggetto: Decreto di ASSUNZIONE al Programma Annuale 2023 del finanziamento relativo al progetto in 
essere del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” Codice avviso/decreto  M4C1I1.4-2022-981 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e    
            di diritto di accesso ai  documenti amministrativi”; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
             alle regioni ed enti  locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione   
             amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica   
             amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti   
             amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,   
             comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o   
             autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei   
             corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e   
             delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,   
             n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la   
             legge istitutiva del codice CUP; 
VISTO   il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.   

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0001154/U del 23/03/2023 10:30

VI.2.1 - PNRR

http://www.icsampierdarena.edu.it/


              101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e   
              resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO   il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.  
              108, recante  "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di    
               rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 
VISTO    il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.   
               113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche   
               amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
               l’efficienza della giustizia"; 
VISTO    il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra  
               cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la   
               Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante Orientamenti tecnici sull’applicazione   
               del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la  
               ripresa e la resilienza”; 
VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di   
               riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in   
               attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei   
               divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”   
               nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,   
               finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
                modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di   
                formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla  
                riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione   
                scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e  
                resilienza (PNRR)” 
VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le   
               risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e   
               contrasto della dispersione scolastica; 
VISTO    il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 28/02/2023 dal titolo “Tu sei la vita  
               che crea la tua vita" (P. Coelho) sulla piattaforma “FUTURA PNRR”; 
PRESO ATTO dell’accordo di concessione tra il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C.   
              SAMPIERDARENA – codice meccanografico GEIC85100E - C.F. 95159930106, del progetto  
              “Tu sei la vita che crea la tua vita" ( P. Coelho)rappresentato da SARA BANDINI in qualità di legale   
              rappresentante e il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla   
              dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano   
              nazionale di ripresa e resilienza Prot. m_pi  AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE U. 51520 18/03/2023  
              e acquisito al protocollo da questo Istituto Comprensivo al n. 1131 VI.2.1 del 21/03/2023; 
CONSIDERATO che le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si intendono avviate dal Soggetto   
              attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo di concessione; 
              che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate entro il  
              31 dicembre 2024; 
              che la presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione e del   
              merito – Unità di missione del PNRR dovrà essere effettuata comunque entro il 31 dicembre 2025; 
              che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è indicato nella scheda  
              progetto ed eventualmente riprogrammato con le medesime modalità di cui all’art. 1, comma 2,   
              dell’accordo di concessione. 
PRESO ATTO che è necessario garantire la piena attuazione del progetto, assicurando l’avvio tempestivo delle  

              attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere i progetti nella forma, nei modi e nei tempi  

              previsti, nel rispetto del relativo cronoprogramma; 

TENUTO CONTO che gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area   

            “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 



 

DECRETA 
 

La formale assunzione a bilancio del progetto Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “Tu sei la vita                
che crea la tua vita" ( P. Coelho) Codice Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-11537-   CUP I34D22004940006 
Il finanziamento relativo al progetto viene iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02– “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 2023. 
L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella sottostante 
 

MISSIONE 
COMPONENTE 

 

LINEA 

INVESTIMENTO 

 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
IMPORTO 

FINANZIATO 

 
M4C1 

 
            M4C1I1.4  
Intervento 
straordinario 
finalizzato alla 
riduzione dei divari 
territoriali nelle 
scuole secondarie di 
primo e di secondo 
grado e alla lotta alla 
dispersione 
scolastica 

 
M4C1I1.4-2022-981-P-11537 

 

“Tu sei la vita che crea 

la tua vita"  

( P. Coelho)  

 
I34D22004940006 

    
 € 121.299,83  

 
Per la registrazione delle SPESE, nel Mod. A viene istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 
(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica – D.M. n. 170/2022 codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11537  
CUP: I34D22004940006. Per il progetto viene predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 

  Il presente Decreto viene portato all’attenzione del Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto, gli   
  estremi vengono inseriti nella piattaforma FUTURA PNRR per l’attuazione del progetto e avvio delle attività,    
  pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                         Prof.ssa Sara BANDINI  

                                                                                                         Firmato digitalmente 


		2023-03-23T10:32:41+0100




